АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_01» ____03_____20__                   пгт. Нижнегорский                                       №  49

О внесении изменений в Порядок выплаты

родителям (законным представителям)

компенсации родительской платы за

присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного

образования в организациях,

осуществляющих образовательную

деятельность на территории

Нижнегорского района Республики Крым

утверждённый постановлением

администрации  Нижнегорского района

04.02. 2016   № 23

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ « Об

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Законом Республики Крым от 0б июля 2015 года  131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», ,

Постановлением Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2015 года № 868 «Об

утверждении Порядка обращения родителей за получением компенсации родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы

дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Республики Крым и Порядка выплаты компенсации

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Республики Крым», Постановлением Совета министров Республики

Крым от 08 февраля 2016 года № 38 «О внесении  изменений в постановление Совета министров

Республики Крым»,  статьей 4 закона Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым» администрация Нижнегорского  района Республики

Крым, Уставом муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать п. 1.2. Постановления № 23 от 04.02.2016 «Об утверждении Порядка обращения

родителей за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в учреждениях,

осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижнегорского района

Республики Крым и Порядка выплаты родителям (законным представителям)

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Нижнегорского района Республики Крым»

утратившим силу.

2. Утвердить Порядок выплаты родителям (законным представителям) компенсации

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Нижнегорского района Республики Крым в новой редакции

(приложение)

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и применяется к

правоотношениям, возникшим в данной сфере с 01.01.2016.

5.   Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы

администрации Нижнегорского района Республики Крым Маматкулова Т. Д.

Глава администрации                                  С.И. Гришко

Согласовано:

Первый заместитель главы

администрации        Т.Д. Маматкулов

Начальник управления образования     Н.В. Кубец

Начальник Финансового Управления                                            И.В.Кочнева

Руководитель аппарата                                                               Д.А. Ярощук

Начальник общего отдела        М.Н. Загладько

Заведующий сектором по юридическим

вопросам и вопросам

противодействия коррупции                     А.В. Плыгун

Приложение

к Постановлению администрации

Нижнегорского района

Республики Крым

от 01.09.2016   № 49

ПОРЯДОК

выплаты родителям (законным представителям) компенсации родительской

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих

образовательную деятельность на территории Нижнегорского района

Республики Крым

1. Настоящий Порядок выплаты родителям (законным представителям) компенсации

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Нижнегорского района Республики Крым (далее – Порядок)

определяет правила выплаты родителям (законным представителям) компенсации

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в учреждениях, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Нижнегорского района Республики Крым (далее –

компенсация).

2. Размер компенсации определяется исходя из среднего размера родительской платы,

которая в 2016 году составляет 105 рублей в день за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Нижнегорского района Республики Крым, и составляет:

- 20 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях, что составляет – 21 рубль в день на первого ребенка;

- 50 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях, что составляет – 52,50 рубля в день на второго ребенка;

- 70 процентов от среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных учреждениях, что составляет – 73,5 рубля в день на третьего ребенка и

последующих.

При определении очередности рожденных детей и размера компенсации учитываются все

дети в семье, в том числе и усыновленные, в возрасте до 18 лет, а также лица старше 18

лет – при условии обучения на очной форме в образовательных организациях

(до достижения ребенком 24 летнего возраста).

3. Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы

дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества

муниципальных образовательных учреждений, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в таких

учреждениях.

4. Родители (законные представители) обязаны ежемесячно вносить родительскую плату в

размере __104,40__ рублей в день до 15 числа текущего месяца путем перечисления

денежных средств через кредитные учреждения.

5. Расходы, связанные с выплатой компенсации (банковские, почтовые услуги), родителям

(законным представителям) ребенка не возмещаются.

6. Компенсация ежемесячно выплачивается за счёт средств бюджета Республики Крым,

учреждением осуществляющим бухгалтерское обслуживание образовательного

учреждения,  родителю (законному представителю) ребенка путем перечисления

соответствующих сумм на лицевой (расчетный) счет в кредитной организации, при

условии внесения платы за присмотр и уход за детьми в соответствующее

образовательное учреждение.

7. В случае внесения платы за присмотр и уход за детьми в соответствующее

образовательное учреждение в сумме менее, чем установленная сумма родительской

платы в данном образовательном учреждении, то размер компенсации исчисляется из

фактически внесенной суммы, с учетом фактического пребывания воспитанника в

соответствующем образовательном учреждении.

8. Внесение платы за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной

организации подтверждается квитанцией об оплате, представляемой родителями

(законными представителями) ребенка в данное учреждение, извещением об оплате за

присмотр и уход за детьми в соответствующее образовательное учреждение,

поступающим в учреждение осуществляющим бухгалтерское обслуживание

образовательного учреждения.

9. При невнесении платы за присмотр и уход за детьми в соответствующее

образовательное учреждение выплата компенсации приостанавливается.

10. Компенсация, назначенная и выплаченная родителю (законному представителю) на

основании представленных им документов, содержащих недостоверные сведения,

влияющие на назначение и выплату компенсации, подлежит возврату.

11. Перерасчет компенсации по причине отсутствия ребенка в образовательном

учреждении в текущем месяце производится в следующем месяце, учреждением

осуществляющим бухгалтерское обслуживание образовательного учреждения.

12. Выплата компенсации родителю (законному представителю) прекращается со дня,

следующего за днем отчисления ребенка из соответствующего образовательного

учреждения.

13. Излишне начисленная (вследствие счетной ошибки и т.п.) и внесенная сумма

родительской платы на основании заявления родителей (законных представителей) и

приказа руководителя образовательного учреждения засчитывается в счет родительской

платы, взимаемой за следующий месяц посещения ребенком образовательного

учреждения.

14. Порядок взыскания задолженности с родителей в случае несвоевременного внесения

родительской платы определяется в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

Руководитель аппарата                                                                         Д.А. Ярощук